摂 監 査 第 ６ 号

令 和 ６ 年 ５ 月 ９ 日

摂 津 市 長

　森　山　一　正　　様

摂津市議会議長

　水　谷　　毅　　様

摂津市監査委員　 石  川　 晴  久

　　　同　　 　　野　口　　博

例 月 出 納 検 査 結 果 に つ い て

（ 報 告 ）

地方自治法第２３５条の２第３項の規定に基づき、令和 年度

第 回例月出納検査結果 (  月分 ) を別紙のとおり報告します。１

６

２

１　検査の対象

２　検　査　日

３　検査の概要

［検査内訳］

 一般・特別会計

歳入歳出収支状況表、基金及び積立金の収支状況表

現金受払現計表、現金残高表、一時借入金明細書

歳入歳出外現金受払表、一時保管有価証券現在表

予算執行状況一覧表（一般会計・各特別会計）　等

 公営企業会計（水道事業・下水道事業）

予算執行状況表、現金受払現計表、現金残高表

預り金受払現計表、一時借入金明細書、貸付金、

現金保管状況一覧表、予算現計表、現金受払現計表内訳、

試算表、現金預金内訳表、月間資金受払状況表　等

［提出書類内訳］

現金収支総括日計表、現金収支会計別日計表

公金収納取扱額報告書、公金収納取まとめ日計報告書

預金残高証明書、支出命令書綴

入金伝票一覧、出金伝票一覧、振替伝票一覧、出庫伝票綴り　等

４　検査の結果

　令和６年２月末日現在における収支計算は次のとおりで、一般・特別会計及び

公営企業会計の収支計算における計数は正確であった。

令和６年４月２６日

令和６年２月分

令和６年度　第１回出納検査結果

　地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、会計管理者及び企業出納員

から提出された現金出納保管状況に関する調書と関係帳簿、支出命令書等の証拠

書類を照合・比較しながら、関係職員の説明により出納状況を検査した。

一般・特別会計　例月出納検査調書

調書（１）　歳入歳出収支状況表（令和５年度） 令和６年２月分

（単位：円）

前月までの累計 本月分 合計 前月までの累計 本月分 合計

49,849,783,000 30,268,936,185 1,632,922,988 31,901,859,173 29,885,785,622 3,858,411,779 33,744,197,401 △1,842,338,228

国民健康保険 9,239,088,000 6,670,342,183 629,535,679 7,299,877,862 6,991,481,705 765,937,414 7,757,419,119 △457,541,257

財産区財産 1,454,371,000 1,449,056,735 5,352,000 1,454,408,735 11,924,912 0 11,924,912 1,442,483,823

パートタイマー等退職金共済 11,775,000 4,956,401 219,079 5,175,480 4,415,853 515,627 4,931,480 244,000

介護保険 7,775,014,000 5,041,360,222 381,982,583 5,423,342,805 5,494,696,754 606,202,448 6,100,899,202 △677,556,397

後期高齢者医療 1,392,644,000 1,126,308,627 55,957,007 1,182,265,634 1,060,429,702 58,410,549 1,118,840,251 63,425,383

69,722,675,000 44,560,960,353 2,705,969,336 47,266,929,689 43,448,734,548 5,289,477,817 48,738,212,365 △1,471,282,676

一般会計

予算現額会計
歳出

特
別
会
計

歳入
差引残高

合計

調書（２）基金及び積立金の収支状況表

区分 前月末残高 収入 支出 本月末残高

土地開発基金 1,108,218,623 0 0 1,108,218,623

財政調整基金 2,397,117,762 0 0 2,397,117,762

緑化基金 91,878,831 0 0 91,878,831

墓地管理基金 952,408 0 0 952,408

国際交流基金 100,300,000 0 0 100,300,000

公共施設整備基金 4,896,486,722 0 0 4,896,486,722

減債基金 1,637,075,850 0 0 1,637,075,850

パートタイマー等退職金共済基金 5,000,000 0 0 5,000,000

環境基金 116,677,238 0 0 116,677,238

パートタイマー等退職金共済積立金 29,419,916 442,548 73,000 29,789,464

介護保険給付費準備基金 643,779,209 0 0 643,779,209

市営住宅整備基金 10,223 0 0 10,223

国民健康保険財政調整基金 420,717,343 0 0 420,717,343

災害対策基金 50,000,000 0 0 50,000,000

合　　      　　　　計 11,497,634,125 442,548 73,000 11,498,003,673

令和６年２月２９日現在（単位：円）

調書（３）現金受払現計表

会計区分 前月末 受入 支払 残高

歳計現金 1,112,225,805 2,705,969,336 5,289,477,817 △1,471,282,676

一時借入金等 5,000,000,000 0 0 5,000,000,000

歳計外現金 816,168,355 343,332,447 352,470,390 807,030,412

基金及び積立金 11,497,634,125 442,548 73,000 11,498,003,673

預託金 200,000,000 0 0 200,000,000

合　    　計 18,626,028,285 3,049,744,331 5,642,021,207 16,033,751,409

調書（４）現金残高表

会計区分 普通預金 定期預金等 当座預金 小口現金 合計

歳計現金 2,407,855,664 1,120,000,000 0 861,660 3,528,717,324

歳計外現金 773,106,412 33,924,000 0 0 807,030,412

基金及び積立金 2,289,464 11,495,714,209 0 0 11,498,003,673

預託金 0 0 200,000,000 0 200,000,000

合計 3,183,251,540 12,649,638,209 200,000,000 861,660 16,033,751,409

定期預金等の明細 スーパー定期 7,174,631
普通預金

（決済性預金）
3,701,823,107

（運用可能資金） 大口定期 8,840,340,471 国・地方債 100,300,000

その他 0 貸付金 0

令和６年２月２９日現在（単位：円）

令和６年２月２９日現在（単位：円）

調書（５）一時借入金（基金繰替を含む）（令和５年度）

会計区分 借入先 借入利息 前月末現在 当月借入額 当月返却額 当月末残高 借入期間

一般会計 財政調整基金 5,000,000,000 0 0 5,000,000,000
令和5年12月20日
　～令和6年5月31日

合　　　　          　　計 5,000,000,000 0 0 5,000,000,000

調書（６）会計間の現金一時運用（令和５年度）

会計区分 借入先 借入利息 前月末現在 当月借入額 当月返却額 当月末残高 借入期間

0 0 0 0

調書（７）貸付金

会計区分 貸付先 貸付利息 前月末現在 当月貸付額 当月返済額 当月末残高 貸付期間

0 0 0 0

令和６年２月２９日現在（単位：円）

令和６年２月２９日現在（単位：円）

令和６年２月２９日現在（単位：円）

合　　　　          　　計

合　　　　          　　計

水道例月調書　(1) 予 算 執 行 状 況 表
令和6年2月29日現在(単位:円)

科　　　　目 本月執行額 累　　　計
 水道事業収益 170,454,565 1,843,896,189
  1 営業収益 164,596,303 1,761,258,527

1 給水収益 163,782,417 1,720,122,091
2 受託工事収益 67,086 964,677
3 受託事業収益 0 31,584,000
4 他会計負担金 0 697,839
5 その他営業収益 746,800 7,889,920

  2 営業外収益 5,858,262 82,637,662
1 受取利息及び配当金 0 23,338
2 土地物件収益 0 8,596,388
3 納付金 5,857,500 65,340,000
4 他会計負担金 0 2,896,200
5 長期前受金戻入 0 0
6 消費税還付金 0 0
7 雑収益 762 5,781,736

 資本的収入 0 0
  1 企業債 0 0

1 企業債 0 0
  2 工事負担金 0 0

1 工事負担金 0 0
  3 交付金 0 0

1 交付金 0 0
　収　入　合　計 170,454,565 1,843,896,189

 水道事業費用 128,464,675 1,249,205,300
  1 営業費用 111,044,194 1,209,608,172

1 原水浄水及び送水費 79,999,350 851,911,763
2 配水給水費 8,636,603 165,893,053
3 受託工事費 6,621,507 13,349,490
4 業務費 9,761,416 108,400,615
5 総係費 6,025,318 70,053,251
6 減価償却費 0 0
7 資産減耗費 0 0

  2 営業外費用 17,420,481 39,597,128
1 支払利息及び企業債取扱諸費 17,420,481 39,418,008
2 消費税 0 0
2 雑支出 0 179,120

   3 予備費 0 0
1 予備費 0 0

 資本的支出 188,499,270 850,916,826
  1 建設改良費 80,941,933 547,708,043

1 施設改修費 539,149 110,358,213
2 固定資産取得費 0 269,687
3 配水管整備事業費 80,402,784 437,080,143

  2 企業債償還金 107,169,765 302,821,211
1 企業債償還金 107,169,765 302,821,211

  3 交付金返還金 387,572 387,572
1 交付金返還金 387,572 387,572

  4 予備費 0 0
1 予備費 0 0
　支　出　合　計 316,963,945 2,100,122,126

収

入

支

出

水道例月調書　(2) 現 金 受 払 現 計 表
令和6年2月29日現在(単位:円) 令和6年2月29日現在(単位:円)

科　　　目 本月収入額 本月支出額 本月末残高
 収益的収支 166,991,792 106,046,357
 資本的収支 0 2,591,799
 預　り　金 1,179,000 887,000
 その他預り金 19,861 64,960
 前払消費税 0
 仮　払　金 0
 前年度未収金 73,509
 前年度未払金 0
 貯　蔵　品 268,433
 未経過保険料 0
 引　当　金 0
 短期貸付金 0 0

 本月小計 168,264,162 109,858,549 58,405,613
 前月繰越金 2,723,856,212

合　　計 − − 2,782,261,825

令和6年2月29日現在(単位:円)
 普通預金 1,279,297,631
 定期預金等 1,500,000,000
 現金（小口現金等） 2,964,194

合　　計 2,782,261,825

水道例月調書　(3) 現 金 残 高 表

下水道例月調書　(1) 予 算 執 行 状 況 表
令和6年2月29日現在(単位:円)

本月執行額 累　　計
 下水道事業収益 1,157,415,584 3,108,489,454
  1 営業収益 1,157,415,584 3,063,783,276

1 下水道使用料 157,218,334 1,712,049,410
2 受託事業収益 0 516,608
3 他会計負担金 1,000,000,000 1,350,495,608
4 その他営業収益 197,250 721,650

  2 営業外収益 0 44,706,178
1 建物物件収益 0 16,993,401
2 他会計負担金 0 13,270,644
3 長期前受金戻入 0 0
4 雑収益 0 14,442,133

 資本的収入 102,400 521,985,266
  1 企業債 0 0

1 企業債 0 0
  2 他会計負担金 0 242,824,554

1 他会計負担金 0 242,824,554
  3 他会計補助金 0 275,899,185

1 他会計補助金 0 275,899,185
  4 負担金等 102,400 3,261,527

1 公債費負担金 0 1,414,057
2 受益者負担金 102,400 1,847,470
3 工事負担金 0 0

  5 国庫補助金 0 0
1 国庫補助金 0 0

  6 長期貸付金償還金 0 0
1 長期貸付金償還金 0 0
　収　入　合　計 1,157,517,984 3,630,474,720

 下水道事業費用 47,066,665 1,065,917,088
  1 営業費用 12,548,370 921,242,118

1 管渠費 9,269,956 85,364,199
2 受託事業費 498,471 3,197,897
3 普及促進費 0 136,100
4 業務費 0 34,101,000
5 総係費 2,779,943 33,791,874
6 流域下水道管理費 0 764,651,048
7 減価償却費 0 0
8 資産減耗費 0 0

  2 営業外費用 34,518,295 144,674,970
1 支払利息及び企業債取扱諸費 34,518,295 144,525,608
2 消費税 0 0
3 雑支出 0 149,362

  3 予備費 0 0
1 予備費 0 0

 資本的支出 504,772,646 1,911,716,014
  1 建設改良費 20,840,236 279,043,088

1 公共下水道整備費 20,840,236 198,240,442
2 流域下水道整備費 0 76,786,106
3 固定資産取得費 0 4,016,540

  2 企業債償還金 483,932,410 1,632,672,926
1 企業債償還金 483,932,410 1,632,672,926

  3 長期貸付金 0 0
1 長期貸付金 0 0
　支　出　合　計 551,839,311 2,977,633,102

支

出

科　　　　目

収

入

下水道例月調書　(2) 現 金 受 払 現 計 表
令和6年2月29日現在(単位:円) 令和6年2月29日現在(単位:円)

科　　　目 本月収入額 本月支出額 本月末残高
 収益的収支 1,149,547,355 7,619,737
 資本的収支 102,400 20,335,116
 預　り　金 0 0
 その他預り金 21,422 47,088
 前払消費税 9,605,100
 仮　払　金 0
 前年度未収金 51,575
 前年度未払金 0
 貯　蔵　品 1,716,000
 未経過保険料 0
 引　当　金 0
 短期貸付金 0 0

 本月小計 1,149,722,752 39,323,041 1,110,399,711
 前月繰越金 370,306,208

合　　計 − − 1,480,705,919

令和6年2月29日現在(単位:円)
   普通預金 1,480,415,681
   定期預金等 0
   現金（小口現金等） 290,238

合　　計 1,480,705,919

下水道例月調書　(3) 現 金 残 高 表